
 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

Il Responsabile del procedimento: Davide Atzei (tel. 070 606 4182 – datzei@regione.sardegna.it) 

viale Trento, 69  -  09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 4182  -  PEC pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 

1/6 

Oggetto:  DPCM 11 luglio 2018 – Procedura aperta informatizzata per l’affidamento della fornitura di aghi e 
siringhe destinata alle Aziende sanitarie e ospedaliere della Regione Autonoma della Sardegna e 
della Regione Lazio - 2a edizione – Modifica criteri di valutazione – Riapprovazione 
documentazione di gara e riapertura termini di presentazione delle offerte e della campionatura. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori 

Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di 

organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTE la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 

n. 24, recante “Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione dei 

procedimenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTA la Legge Regionale 25 febbraio 2021, n.4, recante "Legge di stabilità 2021”;  

VISTA la Legge regionale 25 febbraio 2021, n. 5, recante "Bilancio di previsione triennale 

2021- 2023”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la Legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, “DL Semplificazioni”, coordinato con la legge di 

conversione 11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale”; 

DETERMINAZIONE n. 0000032 Protocollo n. 0000444 del 28/01/2022



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

  2/6 

VISTO Il D.L. 31 maggio 2021 n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, 

n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure"; 

VISTI  l'art. 113 del decreto legislativo n. 50/2016 e la “Disciplina degli incentivi tecnici del 

Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 33 della L.R. 

n. 8/2018"; 

VISTA la Legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 – Riforma del sistema sanitario  

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della 

legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge 

regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”; 

VISTO l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato 

istituito il Centro d’Acquisto Territoriale (C.A.T.), nonché il sistema delle convenzioni 

quadro regionali con definizione degli enti obbligati; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n.23/2 e 22 novembre 2017, 

n. 52/39, riguardanti rispettivamente l’istituzione della Direzione generale della 

Centrale regionale di committenza e l’attribuzione del contingente del personale alla 

succitata direzione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il quale 

è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della  

Centrale regionale di committenza; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 5876/33 del 31 marzo 2020, con il quale 

sono state attribuite all’ing. Gabriella Mariani le funzioni di Direttore del  Servizio 

spesa comune della Direzione generale della Centrale regionale di committenza 

(CRC RAS); 

CONSIDERATO che essendo vacante il posto del dirigente del Servizio spesa sanitaria, la 

sottoscritta, in qualità di dirigente con la maggiore anzianità di servizio in forza alla 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza, è deputata a ricoprire 

tale ruolo, ai sensi dell’articolo 30, comma 4, della Legge Regionale 13 novembre 

1998, n. 31; 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

  3/6 

DATO ATTO che la medesima non si trova in conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del 
personale della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica 

delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è 

istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una 

Centrale di committenza per ciascuna regione; 

VISTO il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione 

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni, 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti 

aggregatori, coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che ne  

stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative; 

CONSIDERATO che la Direzione generale Centrale regionale di committenza presso la Presidenza 

della Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 

9 maggio 2017, svolge le funzioni di “Soggetto Aggregatore regionale” di cui 

all’articolo 9 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 90/2014 

e all’ articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 9, comma 3, del già citato D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che con decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri, sono individuate le categorie di beni e di 

servizi nonché le soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali centrali 

e periferiche nonché le Regioni, gli Enti regionali, e gli Enti del Servizio sanitario 

nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 che, in attuazione 

della norma sopra citata, ha stabilito le categorie merceologiche per le quali vige il 

ricorso ai soggetti aggregatori, fra le quali è prevista la categoria “aghi e siringhe”; 

RICHIAMATA la determinazione prot. n. 10237, Rep. n. 729 del 22 dicembre 2021 con la quale 

l’ing. Gabriella Mariani ha individuato come Responsabile unico del procedimento il 

dott. Davide Atzei ed è stato altresì costituito l’ufficio di supporto al RUP; 

VISTA la determinazione prot. n. 10269, Rep. n. 733 del 23 dicembre 2021, con la quale è 

stata indetta la “Procedura aperta suddivisa in 46 lotti e finalizzata alla stipula di 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

  4/6 

convenzioni quadro per la fornitura di aghi e siringhe destinate alle aziende sanitarie 

e ospedaliere della Regione Autonoma della Sardegna e della Regione Lazio, da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 

D.Lgs. 50/2016”; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.1, comma 549, secondo periodo, della legge 208/2015, la 

presente procedura è svolta anche per il soddisfacimento dei fabbisogni delle 

Aziende sanitarie e ospedaliere della Regione Lazio; 

CONSIDERATO che a causa di alcuni refusi presenti nel Disciplinare di gara occorre apportare le 

opportune modifiche; 

CONSIDERATO che sono pervenute diverse richieste di proroga dei temini di scadenza per la 

presentazione delle offerte e della campionatura; 

RITENUTO di dover provvedere in merito, stabilendo inoltre i nuovi termini per la: 

• Presentazione dei quesiti - 13 febbraio 2022; 

• Presentazione offerte e campionatura - ore 12:00 del 4 marzo 2022; 

• Seduta pubblica per l’apertura della documentazione amministrativa - ore 10:00 

del 7 marzo 2022; 

RITENUTO di dover dare idonea pubblicità alla procedura di gara secondo le modalità di cui agli 

artt. 72 e 73 del D.Lgs. n. 50/2016 e al decreto ministeriale 2 dicembre 2016, di 

seguito riportate: 

• trasmissione dell’avviso di rettifica al bando di gara in formato elettronico alla 

Commissione  Europea per la pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione 

europea; 

• pubblicazione dell’avviso di rettifica su: 

o Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

o Sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito 

informatico presso l’Osservatorio; 

o Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna; 

o due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a 

maggiore diffusione locale; 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

  5/6 

• pubblicazione, dell’avviso di rettifica e della documentazione modificata sul sito 

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it  

e www.sardegnacat.it;  

Per le motivazioni indicate in premessa 

DETERMINA 

ART. 1 Con riferimento alla procedura aperta, suddivisa in 46 lotti, per l’affidamento della fornitura di 

aghi e siringhe destinate alle Aziende sanitarie e ospedaliere della Regione Autonoma della 

Sardegna e della Regione Lazio, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50, indetta con determinazione prot. n. 10269, Rep. n. 733 del 23 dicembre 2021, sono 

riapprovati i seguenti documenti: 

• Disciplinare di gara. 

ART. 2 Di stabilire i nuovi termini per la: 

• Presentazione dei quesiti -13 febbraio 2022; 

• Presentazione offerte e campionatura - ore 12:00 del 4 marzo 2022; 

• Seduta pubblica per l’apertura della documentazione amministrativa - ore 10:00 del 7 

marzo 2022. 

ART. 3 Di precisare che la responsabilità del procedimento relativo all’intera procedura, come da 

determinazione prot. n. 10237, Rep. 729 del 22 dicembre 2021, è posta in capo al dott. Davide 

Atzei. 

ART. 4 Di dover dare idonea pubblicità alle modifiche intervenute alla procedura di gara secondo le 

modalità di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. n. 50/2016 e al decreto ministeriale 2 dicembre 

2016, di seguito riportate: 

• trasmissione dell’avviso di rettifica al bando di gara in formato elettronico alla 

Commissione Europea per la pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea; 

• pubblicazione dell’avviso di rettifica su: 

o Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

o Sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito informatico 

presso l’Osservatorio; 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

  6/6 

o Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna; 

o due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore 

diffusione locale; 

• pubblicazione, dell’avviso di rettifica e della documentazione modificata sul sito 

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it e 

www.sardegnacat.it. 

Il Direttore del Servizio 

ex art. 30, comma 4, L.R. 31/1998 

ing. Gabriella Mariani 

 




		2022-01-28T10:43:40+0100




